岳市教通〔2015〕75号

岳阳市教育体育局

关于做好2015年中央专项彩票公益金

教育助学项目的通知

各县市区教育局，岳阳经济技术开发区教卫局、南湖新区教体局、屈原管理区教体局；市直相关学校：

根据省教育厅《关于开展2015年中央专项彩票公益金教育助学项目的通知》（湘教通〔2015〕401号）精神，2015年，省教育厅安排我市中央专项彩票公益金教育助学项目滋蕙计划奖励名额968人，奖励标准为每人2000元，奖励金额为193.6万元；励耕计划资助名额386人，资助标准为每人1万元，资助金额为386万元；幼儿教师资助项目资助名额68人，资助标准为每人1万元，资助金额为68万元。我局已将各项目的名额进行分配（见附件1），为了及时做好中央专项彩票公益金教育助学项目资助工作，有效推动教育助学项目有序实施，现就有关事项通知如下：

一、资助对象

滋蕙计划奖励对象为品学兼优的普通高中家庭经济困难学生。原则上必须同时具备以下条件：普通高中二、三年级在籍在校学生；获得过普通高中国家助学金资助；品学兼优。

励耕计划的资助对象为中小学（含中职）家庭经济特别困难教师。原则上必须同时具备以下条件：在职在岗；具备相应的教师资格；家庭经济特别困难。

润雨计划的资助对象为家庭经济特别困难幼儿教师。原则上必须同时具备以下条件：普惠性幼儿园在职在岗；具备相应的教师资格；家庭经济特别困难。

二、申报材料

滋蕙计划的申请人无须提供家庭经济困难证明材料，但其所在学校须提供该生上一学期期末考试成绩花名册。

励耕计划和润雨计划的申请人在提交申请的同时，须提交教师资格证以及家庭经济特别困难原始证明材料的复印件。

三、申报程序

滋蕙计划受助对象的确认，按照湘教通〔2015〕401号文件规定办理，即县级资助管理部门负责审查，市学生资助管理中心负责复核，中国教育发展基金会负责终审。励耕计划和润雨计划受助对象的确认，由县级学生资助资助管理部门分别按所分配指标审查确定拟受助对象并公示后上报，由市学生资助管理中心复核确定受助名单并报上级有关部门终审。

四、工作要求

1.各县市区要严格国家和省市要求，按程序（相关要求见附件2）抓紧实施2015年中央专项彩票公益金教育助学项目，制定符合实际的实施方案，确保工作的“公开、公平、公正”，确保及时足额把资金发放到位。

2.各县市区要积极利用报纸、广播、电视等媒体做好中央专项彩票公益金教育助学项目实施的宣传工作。同时，在项目实施过程中，注意留存工作各环节文字材料及影像资料（如项目启动、工作布置、实地走访、评审公示和发放仪式等图片或视频），注意搜集典型案例材料等，建立项目实施档案，以备检查评估。
五、上报时间

请各县级教育行政部门和市直相关学校于9月28日前将有关材料（纸质及电子文档）报送市学生资助管理中心。联系人：李红,地址：岳阳市教育体育局办公楼409室，电话：8805655，电子版请发送至：2335920943@qq.com。
    附件 ：1.岳阳市2015年中央专项彩票公益金教育助学项目分配表
        2.中央彩票公益金教育助学项目工作程序
岳阳市教育体育局

                   2015年9月12日

附件1：

	岳阳市2015年中央专项彩票公益金教育助学项目分配表

	单位： 人

	县市区
	滋蕙计划
（资助品学兼优普通高中学生）
	励耕计划
（资助中小学、中职教师）
	润雨计划
(资助幼儿教师）

	市直
	220
	44
	2

	岳阳楼区
	0
	23
	12

	云溪区
	26
	9
	3

	君山区
	20
	10
	3

	开发区
	0
	7
	3

	屈原区
	10
	5
	2

	南湖区
	0
	2
	2

	湘阴县
	115
	49
	5

	汨罗市
	105
	46
	6

	平江县
	152
	66
	10

	临湘市
	95
	35
	9

	岳阳县
	120
	40
	5

	华容县
	105
	50
	6

	合计
	968
	386
	68

附件2
中央彩票公益金教育助学项目工作程序

一、滋蕙计划工作程序

1、滋蕙计划的奖励对象为普通高中在校品学兼优的家庭经济困难学生。
2、凡符合相关要求的普通高中在校学生均可向所在学校以书面形式提出申请，并由学生本人如实填写“中央专项彩票公益金滋蕙计划学生申请表”（滋蕙计划附表1）。填写后的申请表一律上报学校。
3、相关学校须严格按照公开、公平、公正的原则，对申请学生资格、条件进行初审。经初审通过的学生名单必须在校内进行为期不少于5天的公示。公示过程中，如有异议，学校必须及时进行调查、核实，并作出相应处理。经公示无异议后，由学校填写“中央专项彩票公益金滋蕙计划学生名单表”（滋蕙计划附表2）和“中央专项彩票公益金滋蕙计划学校信息表”（滋蕙计划附表3），按有关规定报所属学生资助管理部门审核。
4、县级学生资助管理部门对相关学校上报的材料进行审核，审核通过后，填写“中央专项彩票公益金滋蕙计划学生名单县级汇总表”（滋蕙计划附表4）和“中央专项彩票公益金滋蕙计划学校信息县级汇总表”（滋蕙计划附表5），按有关规定报至上一级学生资助管理部门复核。
5、各市州学生资助管理部门对相关县级部门上报的材料进行复核，复核通过后，填写“中央专项彩票公益金滋蕙计划学生名单市级汇总表”（滋蕙计划附表6）和“中央专项彩票公益金滋蕙计划学校信息汇总表”（滋蕙计划附表7），于9月30日前将纸质及电子文档分别报湖南学生资助管理中心。电子版请发送至：749056962@qq.com。
6、中国教育发展基金会收到报送的材料后，对上报的申请奖励的学生名单进行终审，并在确定最终受奖励学生名单后的15个工作日内，将奖励款直接核拨至相关学校。
7、相关学校收到奖励资金后，必须按每人2000元的奖励标准在5个工作日内发放到每位受奖励学生手上，并组织学生签收。有条件的学校可将发放仪式的影像资料及典型受奖励学生的文字材料直接邮寄中国教育发展基金会。
8、各相关学校均要建立滋蕙计划受奖励学生档案，由受奖励学生本人签字的签收单一律要造册登记并保存3年以上，以备省学生资助管理中心和有关部门检查。
9、在受奖励学生名单上报之后，个别学校如发生拟受奖励学生退学、转学等情况，相关学校应按前述第一、二、三条规定的程序，重新确定拟受奖励学生，并将拟替换的学生名单以及替换原因，分别上报上一级学生资助管理部门和中国教育发展基金会，经批准后方可替换。
二、励耕计划工作程序

1、励耕计划的资助对象为小学、初中、普通高中和中职学校家庭经济特别困难教师，重点资助因遭受自然灾害、突发事故或重大疾病等原因造成家庭经济特别困难的教师。
2、凡符合相关要求的教师均可向所在学校以书面形式提出申请，并由教师本人如实填写“中央专项彩票公益金励耕计划教师申请表”（励耕计划附表1）。填写后的申请表一律上报学校。
3、相关学校须严格按照公开、公平、公正的原则，对申请教师的资格、条件进行初审，并将初审通过的教师申请材料报学生资助管理部门进行评审。
4、县级学生资助管理部门对所属学校上报的教师材料评审后，必须在所在地区和教师所在学校进行为期不少于10天的公示。公示中，如有异议，各学生资助管理部门必须及时进行调查、核实，并作出相应处理；经公示无异议后，分别由县级部门填写“中央专项彩票公益金励耕计划教师名单表”（励耕计划附表2）和“中央专项彩票公益金励耕计划县级部门信息表”（励耕计划附表3），按有关规定报至上一级学生资助管理部门复核。
5、各市州学生资助管理部门对相关县级部门上报材料进行复核，复核通过后，填写“中央专项彩票公益金励耕计划教师名单汇总表”（励耕计划附表4）和“中央专项彩票公益金励耕计划县级部门信息汇总表”（励耕计划附表5），于9月30日前将纸质及电子文档分别报湖南省学生资助管理中心。电子版请发送至：749056962@qq.com。
6、中国教育发展基金会收到报送的材料后，对上报的申请资助的教师名单进行终审，并在确定最终受资助教师名单后的15个工作日内，将资助款直接核拨至相关学生资助管理部门。
7、各相关学生资助管理部门收到资助资金后，必须按每人1万元的资助标准在10个工作日内发放到每位受资助教师手上，并组织教师签收。有条件的县级部门可将发放仪式的影像资料及典型受资助教师的文字材料直接邮寄中国教育发展基金会。
8、各相关学生资助管理部门均要建立励耕计划受资助教师档案，由受助教师本人签字的签收单一律要造册登记并保存3年以上，以备省学生资助管理中心和有关部门检查。
9、在受资助教师名单上报之后，个别学校如发生拟受资助教师离职等情况，相关学校应按前述第一、二、三条规定的程序，重新确定拟受资助教师，并将拟替换的教师名单以及替换原因，分别上报上一级学生资助管理部门和中国教育发展基金会，经批准后方可替换。
三、幼儿教师资助项目工作程序

1、幼儿教师资助项目的资助对象为经县级以上（含县级）教育行政部门审批设立的各类普惠性幼儿园家庭经济特别困难教师，重点资助因遭受自然灾害、突发事故或重大疾病等原因造成家庭经济特别困难的教师。
2、凡符合相关要求的教师均可向所属学生资助管理部门以书面形式提出申请，并由教师本人如实填写“家庭经济特别困难幼儿教师资助项目申请表”（幼儿教师资助项目附表1）。填写后的申请表一律上报所属学生资助管理部门。
3、县级学生资助管理部门收到教师申请表后，须严格按照公开、公平、公正的原则，对申请教师的资格、条件进行评审。经评审通过的教师名单必须在本县（区、市）进行为期不少于10天的公示。公示中，如有异议，学生资助管理部门必须及时进行调查、核实，并作出相应处理；经公示无异议后，由县级部门填写“家庭经济特别困难幼儿教师资助项目教师名单表”（幼儿教师资助项目附表2）和“家庭经济特别困难幼儿教师资助项目县级部门信息表”（幼儿教师资助项目附表3），按有关规定报各市（州）复核。
4、各市州学生资助管理部门对相关县级部门上报材料进行复核，复核通过后，填写“家庭经济特别困难幼儿教师资助项目教师名单市级汇总表”（幼儿教师资助项目附表4）和“家庭经济特别困难幼儿教师资助项目信息汇总表”（幼儿教师资助项目附表5），于9月30日前将纸质及电子文档分别报湖南省学生资助管理中心。电子版请发送至：749056962@qq.com。
5、中国教育发展基金会收到报送的材料后，对上报的申请资助的教师名单进行终审，并在确定最终受资助教师名单后的15个工作日内，将资助款直接核拨至相关学生资助管理部门。
6、各相关学生资助管理部门收到资助款后，必须按每人1万元的资助标准在10个工作日内发放到每位受资助教师手上，并组织教师签收。有条件的地方可将发放仪式的影像资料及典型受资助教师的文字材料直接邮寄我会。
7、各相关学生资助管理部门均要建立幼儿教师资助项目受资助教师档案，由受助教师本人签字的签收单一律要造册登记并保存3年以上，以备省学生资助管理中心和有关部门检查。
8、在受资助教师名单上报之后，个别地方如发生拟受资助教师离职等情况，相关学生资助管理部门应按有关规定重新确定拟受资助教师，并将拟替换的教师名单以及替换原因分别上报上一级学生资助管理部门和中国教育发展基金会，经批准后方可替换。
附表：滋蕙计划附表1：中央专项彩票公益金滋蕙计划学生申请表
滋蕙计划附表2：中央专项彩票公益金滋蕙计划学生名单表
滋蕙计划附表3：中央专项彩票公益金滋蕙计划学校信息表
滋蕙计划附表4：中央专项彩票公益金滋蕙计划学生名单县级汇总表
滋蕙计划附表5：中央专项彩票公益金滋蕙计划学校信息县级汇总表
滋蕙计划附表6：中央专项彩票公益金滋蕙计划学生名单市级汇总表
滋蕙计划附表7：中央专项彩票公益金滋蕙计划学校信息市级汇总表
励耕计划附表1：中央专项彩票公益金励耕计划教师申请表
励耕计划附表2：中央专项彩票公益金励耕计划教师名单表
励耕计划附表3：中央专项彩票公益金励耕计划县级部门信息表
励耕计划附表4：中央专项彩票公益金励耕计划教师名单市级汇总表
励耕计划附表5：中央专项彩票公益金励耕计划部门信息汇总表
幼儿教师资助项目附表1：家庭经济特别困难幼儿教师资助项目申请表
幼儿教师资助项目附表2：家庭经济特别困难幼儿教师资助项目教师名单表
幼儿教师资助项目附表3：家庭经济特别困难幼儿教师资助项目县级部门信息表
幼儿教师资助项目附表4：家庭经济特别困难幼儿教师资助项目教师名单市级汇总表
幼儿教师资助项目附表5：家庭经济特别困难幼儿教师资助项目部门信息汇总表
          注：附表以电子表格形式下发。
2